1

证券代码：605499       证券简称：东鹏饮料        公告编号：2022-049

东鹏饮料(集团)股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

  本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据中国证券监督管理委员会颁布的《关于前次募集资金使用情况报告的规

定》(证监发行字[2007]500 号)的规定，东鹏饮料(集团)股份有限公司截至 2022

年 6 月 30 日止的前次募集资金使用情况报告(以下称“前次募集资金使用情况报

告”)如下：

一、前次募集资金情况

根据中国证券监督管理委员会于 2021 年 4 月 30 日签发的证监发行字[2021]

1572 号文《关于核准东鹏饮料(集团)股份有限公司首次公开发行股票的批复》，

东鹏饮料(集团)股份有限公司(以下简称“本公司”)获准向社会公众发行人民币

普通股 40,010,000 股，每股发行价格为人民币 46.27 元，股款以人民币缴足，

计人民币 1,851,262,700.00 元，扣除发行费用人民币 119,335,941.45 元后，募

集股款共计人民币 1,731,926,758.55 元（以下简称“前次募集资金”），上述

资金于 2021 年 5 月 21 日到位，业经普华永道中天会计师事务所有限公司予以验

证并出具普华永道验字(2021)第 0529号验资报告。

于 2022 年 6 月 30 日，募集资金在专项账户中的余额为人民币

301,754,997.32 元。

前次募集资金在银行账户的存放情况如下：
金额单位：人民币万元

公司名称

对应募集

资金投资

项目

募集资金专户

开户行
账号 存款方式

募集资金初

始存入金额

于 2022 年 6

月 30 日余额
备注

广东东鹏

饮料有限

公司

华南生产

基地建设

项目

招商银行股份

有限公司深圳

中央商务支行

755943027410509 活期存款 46,907.67 934.63 注 1

重庆东鹏

维他命饮

料有限公

司

重庆西彭

生产基地

建设项目

招商银行股份

有限公司深圳

中央商务支行

123911981010955 活期存款 33,996.10 1,759.39 注 1

南宁东鹏

食品饮料

有限公司

南宁生产

基地二期

建设项目

中国建设银行

股份有限公司

深圳东门支行

44250100002500002810 活期存款 15,000.00 3,950.60

东鹏饮料

(集团)股

份有限公

营销网络

升级及品

牌推广项

中国建设银行

股份有限公司

深圳东门支行

44250100002500002805 已销户 37,091.07 -

支 付 完

毕，已销

户

2

公司名称

对应募集

资金投资

项目

募集资金专户

开户行
账号 存款方式

募集资金初

始存入金额

于 2022 年 6

月 30 日余额
备注

司 目

东鹏饮料

(集团)股

份有限公

司

集团信息

化升级建

设项目

中国建设银行

股份有限公司

深圳东门支行

44250100002500002806 活期存款 5,309.18 3,293.13

深圳市鹏

讯云商科

技有限公

司

鹏讯云商

信息化升

级建设项

目

中国建设银行

股份有限公司

深圳东门支行

44250100002500002809 活期存款 2,212.04 216.56

广东东鹏

饮料有限

公司

研发中心

建设项目

中国建设银行

股份有限公司

深圳东门支行

44250100002500002807 活期存款 3,147.00 2,802.60

东鹏饮料

(集团)股

份有限公

司

总部大楼

建设项目

招商银行股份

有限公司深圳

中央商务支行

755919631410966 活期存款 20,640.35 17,218.59 注 1

广东东鹏

饮料有限

公司

补充流动

资金及偿

还银行借

款项目

中国建设银行

股份有限公司

深圳东门支行

44250100002500002808 已销户 8,889.27 -

支 付 完

毕，已销

户

合计 173,192.68 30,175.50

注 1：截至 2022 年 6 月 30 日止，该募集资金专项账户余额中包括本公司于该账户下持有

的 19,912.61 万元对公智能通知存款，存款方式属于活期存款，超出计息标准的部分自动按

照通知存款的利率计息，没有支取限制，不影响募集资金的使用。

4

二、前次募集资金的实际使用情况

根据本公司 2021 年发行《东鹏饮料(集团)股份有限公司首次公开发行股票招股说明书》，计划对 9 个具体项目使用募集资金合

计人民币 1,731,926,758.55 元。截至 2022 年 6 月 30 日止，本公司实际投入所涉及使用募集资金项目款项计人民币

1,439,650,861.58 元。

1、截至 2022年 6月 30日止本公司前次募集资金使用情况如下：

金额单位：人民币万元

募集资金总额： 173,192.68 已累计使用募集资金总额：143,965.09

 各年度使用募集资金总额(注 1)：

变更用途的募集资金总额：  2021 年：  126,361.41

变更用途的募集资金总额比例：  截至 2022 年 6 月 30 日止 6 个月期间：  17,603.68

投资项目 募集资金投资总额 截至 2022 年 6 月 30 日止募集资金累计投资额
项目达到预定可使用状态日

期(或截止日项目完工程度)

序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺投

资金额

实际投资金

额

募集前承诺投

资金额

募集后承诺投

资金额(1)

实际投资金额

(2)

实际投资金额与募集

后承诺投资金额的差

额(3)＝(2)-(1)

1
华南生产基地建设

项目

华南生产基地建

设项目
46,907.67 46,907.67 46,179.47 46,907.67 46,907.67 46,179.47 (728.20) 建设中

2
重庆西彭生产基地

建设项目

重庆西彭生产基

地建设项目
33,996.10 33,996.10 32,405.38 33,996.10 33,996.10 32,405.38 (1,590.72) 建设中

3
南宁生产基地二期

建设项目

南宁生产基地二

期建设项目
15,000.00 15,000.00 11,113.73 15,000.00 15,000.00 11,113.73 (3,886.27) 建设中

4
营销网络升级及品

牌推广项目

营销网络升级及

品牌推广项目
37,091.07 37,091.07 37,157.88 37,091.07 37,091.07 37,157.88 66.81 于 2022 年 3 月完成投资

5 集团信息化升级建集团信息化升级 5,309.18 5,309.18 2,069.57 5,309.18 5,309.18 2,069.57 (3,239.61) 建设中

7

设项目 建设项目

6
鹏讯云商信息化升

级建设项目

鹏讯云商信息化

升级建设项目
2,212.04 2,212.04 2,001.55 2,212.04 2,212.04 2,001.55 (210.49) 建设中

7 研发中心建设项目
研发中心建设项

目
3,147.00 3,147.00 381.24 3,147.00 3,147.00 381.24 (2,765.76) 建设中

8 总部大楼建设项目
总部大楼建设项

目
20,640.35 20,640.35 3,767.00 20,640.35 20,640.35 3,767.00 (16,873.35) 建设中

9
补充流动资金及偿

还银行借款项目

补充流动资金及

偿还银行借款项

目

8,889.27 8,889.27 8,889.27 8,889.27 8,889.27 8,889.27 - 不适用

 合计 — 173,192.68 173,192.68 143,965.09 173,192.68 173,192.68 143,965.09 (29,227.59) —

注 1：“各年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“累计至本期投入金额”及实际已置换先期投入金额。

截至 2022年 6月 30日止，本公司不存在前次募集资金实际投资项目变更的情况。招股说明书中所承诺的项目尚在投入建设过程中。

5

2、募投项目先期投入及置换情况

本公司于 2021 年 6 月 28 日召开了第二届董事会第六次会议、第二届监

事会第六次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资

金及已支付发行费用的议案》，同意本公司合计使用募集资金人民币

787,875,679.99 元置换预先投入的自筹资金，其中使用募集资金人民币

778,981,167.59 元置换预先投入募投项目的自筹资金，使用募集资金人民币

8,894,512.40 元置换预先支付的发行费用。以自筹资金预先投入募集资金投资

项目情况报告及鉴证报告业经普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)鉴证，

并出具了普华永道中天特审字(2021)第 2775 号的鉴证报告。截至 2022 年 6 月

30日止，本公司已完成置换金额人民币 787,875,679.99 元。

3、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

本期不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

4、节余募集资金使用情况

截至 2022 年 6 月 30 日止，募集资金尚在投入过程中，不存在募集资金节余

的情况。

5、用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

本期不存在以超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款的情况。

6、募集资金使用的其他情况

截至 2022 年 6 月 30 日止，本公司不存在以闲置募集资金进行现金管理及投

资相关产品的情况。

7、尚未使用的募集资金用途及去向

截至 2022 年 6 月 30 日止，本公司尚未使用的募集资金余额共计人民币

301,754,997.32 元。该等尚未使用的募集资金将继续用于投入本公司承诺的募

投项目。

6

三、前次募集资金投资项目实现效益的情况

截至 2022 年 6月 30日止使用前次募集资金投资项目实现效益情况如下：

金额单位：人民币万元

实际投资项目

截至 2022年 6

月 30 日止投资

项目累计产能

利用率

承诺

效益

最近三年实际效益 截至

2022 年

6 月 30

日止累

计实现

效益

是否达

到预计

效益

序

号
项目名称

2020

2021

截至

2022 年 6

月 30 日

止 6 个月

期间

1 华南生产基地建设项目 注 1 注 1 注 1 注 1 注 1 注 1 注 1

2 重庆西彭生产基地建设项目 注 1 注 1 注 1 注 1 注 1 注 1 注 1

3 南宁生产基地二期建设项目 注 1 注 1 注 1 注 1 注 1 注 1 注 1

4

营销网络升级及品牌推广项

目

不适用

注 2 注 2 注 2 注 2 注 2 注 2

5  集团信息化升级建设项目 不适用 注 3 注 3 注 3 注 3 注 3 注 3

6

鹏讯云商信息化升级建设项

目

不适用

注 3 注 3 注 3 注 3 注 3 注 3

7 研发中心建设项目 不适用 注 4 注 4 注 4 注 4 注 4 注 4

8 总部大楼建设项目 不适用 注 5 注 5 注 5 注 5 注 5 注 5

9
补充流动资金及偿还银行借

款项目
不适用

不适

用

不适

用

不适

用
不适用 不适用

不适

用

注 1：截至 2022 年 6 月 30 日止，华南生产基地建设项目、重庆西彭生产基地建设项目及南宁

生产基地二期建设项目的部分主体建筑工程及部分生产设备陆续完工并投入使用，剩余工程持

续投入建设中。根据本公司的《首次公开发行股票招股说明书》中披露的项目经济效益，该等

项目的承诺效益为项目所得税后静态投资回收期及所得税后内部收益率，该等项目尚处于持续

投入建设阶段并未完全投入使用，因此暂未能核算其产能利用率以及实际效益。

注 2：本项目用于完善营销网络和渠道建设，为营销人员提供稳定的办公环境以提升其服务质

量，加强渠道建设并加大产品推广力度，进一步提高品牌影响力。因项目并不直接产生经济效

益，《首次公开发行股票招股说明书》中未披露承诺效益，因此本次募集资金使用情况报告未

核算其项目收益。

注 3：本项目由两个子项目组成，包括：1) 集团信息化升级建设项目, 用于支持本公司内部运

营的信息化建设，全面提高管理和运营效率；2) 鹏讯云商信息化升级建设项目，用于支持本公

司营销渠道及终端信息化建设，丰富公司现有的营销管理功能，建设更加全面、完善的营销管

理体系。 因项目并不直接产生经济效益，《首次公开发行股票招股说明书》中未披露承诺效益，

因此本次募集资金使用情况报告未核算其项目收益。

注 4：本项目拟以公司现有的研发管理中心为基础，在华南生产基地通过整合资源的方式组建

软硬件水平高、研发环境规范的研发中心，研究、储备关于饮料行业的新材料、新工艺、新产

7

品配方等方面的技术，持续提升公司的研发能力。因项目并不直接产生经济效益，《首次公开

发行股票招股说明书》中未披露承诺效益，因此本次募集资金使用情况报告未核算其项目收益。

注 5：本项目拟投资新建总部大楼，扩大公司办公面积，改善员工办公环境，提高管理效率，

提升企业形象，满足公司快速发展的需求。因项目并不直接产生经济效益，《首次公开发行股

票招股说明书》中未披露承诺效益，因此本次募集资金使用情况报告未核算其项目收益。

四、前次募集资金实际使用情况与已公开披露的信息对照情况

本公司已将上述募集资金的实际使用情况与本公司 2021 年度年度报告和其他

信息披露文件中所披露的有关内容进行逐项对照，实际使用情况与披露的相关内容

一致。

特此公告。

东鹏饮料（集团）股份有限公司

董 事 会

2022 年 7月 27日

	OLE_LINK118
	OLE_LINK119
	OLE_LINK117
	OLE_LINK116